

RYNEK DRZEWNY

ORGAN DLA HANDLU I PRZEMYSŁU DRZEWNEGO

OFICJALNY ORGAN GIEŁDY DRZEWNEJ W BYDGOSZCZY, OFICJALNY ORGAN ZWIĄZKU PRZEMYSŁOWCÓW DRZEWNYCH W POZNANIU, OFICJALNY ORGAN KURSU HANDLU DRZEWEM W BYDGOSZCZY.

WYCHODZI W PONIEDZIAŁKI, ŚRODY I PIĄTKI.

PRZEDPŁATA na kwiecień 1927 r. wynosi w Poznaniu przy odbiorze z ekspedycji 4.— złote. Na pocztach 4.19 złote. Pod opaską wprost z ekspedycji w kraju i w wolnym mieście Gdańsku 4 70 złote. Pod opaską za granicą (oprócz Gdańska) 6.— złotych. Numer pojedynczy kosztuje: w Poznaniu w Ekspedycji 35 groszy. Z przesyłką pocztową w kraju i w wolnym mieście Gdańsku 40 groszy. Zagranicą 60 groszy.

Redakcja, Administracja, Ekspedycja
„RYNKU DRZEWNEGO”:
Poznań, Wielkie Garbary 20. Nr. telefonu 1820.
Drukarnia:
Poznań, Wielkie Garbary 20. Nr. telefonu 3406.
Konta bieżące:
Konto P. K. O. 206377. Bank Handlowy w Warszawie.
Oddział w Poznaniu. Bank Przemysłowców Poznań.
Bank Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego w Poznaniu.

OGŁOSZENIA: Za tekstem 20 gr. od miejsca milimetr (strona czterolamowa) W tekście zaś lub przed tekstem 65 gr. od miejsca milimetr. (strona dwulamowa)
OGŁOSZENIA: Z tabelkami o 30 procent więcej. Przy większych i kilkakrotnych ogłoszeniach stosowny rabat
Dla poszukuj. posad przy jednorazowym ogłoszeniu 30 proc., przy dwurazowym 40 proc. i przy trzysrazowym 60 proc. rabatu. — Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego sawfadowienia

Przedruk dozwolony tylko za podaniem źródła (Rynek Drzewny w Poznaniu).

Rokowania z Niemcami.

Od naszego korespondenta berlińskiego.

Korespondent Wasz zwrócił się do wysokiej osobistości niemieckiego ministerstwa spraw zagranicznych, nie chcąc być jednak wymienioną z powodów zrozumiałych, o osiągnięcie języka w sprawie stanu rokowań i otrzymał następujące informacje:

Zerwanie rokowań nie byłoby może nastąpiło, jeżeli strona polska okazywała była więcej taktu. Zmiana frontu polskiego w kierunku napastliwości zniewoliła delegację niemiecką w pierwszym rzędzie do zerwania rokowań. Jeżeli Polska okaże teraz więcej giętkości, w kierunku porozumienia gospodarczego z Rzeszą, to wówczas jesteśmy gotowi pośredniczyć jej w zaciągnięciu większej pożyczki z zagranicznej, mogącej się przyczynić do ostatecznego ustabilizowania złotego oraz dzwignięcia zarówno rolnictwa jak i gospodarstwa drzewnego, na równi z temi gałęziami przemysłu polskiego, które nie konkurują z przemysłem niemieckim. Jak wiadomo Rumunia otrzymała ostatnio wielką pożyczkę zagraniczną dopiero wtenczas, kiedy nastąpiło porozumienie z Rzeszą. Co do polskich zabiegów o pożyczkę w Ameryce zaznaczyć należy, że Ameryka informuje się w takim wypadku najpierw w Niemczech i Holandji o zdolności kredytowej polskiej; Holandja zaś zasięga informacji w Berlinie, który dotychczas odpowiadał zawsze, że jeszcze nie jest czas na pożyczkę dla Polski.

Zagranicą panuje przekonanie, że Polska jest istotnie bogatym krajem, lecz stojącym na niewysokim szczeblu rozwoju gospodarczego. W takim wypadku pożyczka poręczona, a przynajmniej polecona przez Niemcy umożliwiłaby rozwój niemal całego polskiego życia gospodarczego.

Na wypadek zawarcia traktatu z Polską projektowane jest utworzenie wielkiego polsko-niemieckiego instytutu bankowego, którego zadaniem by było przeprowadzać operacje finansowe, które będą połączone wzajemną wymianą towarową.

Projektowany system wpuszczania kontyngentów niemieckich do Polski jest nie do przyjęcia, gdyż w ten sposób stwarza się uprzywilejowanie całego szeregu drobnych dostawców polskich jak Austrię, Czechy i innych. Wobec tego Niemcy dążą do tego, by zawrzeć z Polską taki sam traktat, jaki zawarli z Czechami.

Układy są w zasadzie już zakończone, lecz wiadomo, że cały szereg państw jest wysoce w tem zainteresowany, by ten stan beztraktatowy między Polską a Niemcami trwał jaknajdłużej, ciągnąc z niego poważne korzyści.

Na zakończenie oświadczam mi mój informator: Przy rokowaniach stwierdziłszy ciekawą rzecz. Zdało się bowiem nam, że uderzyliśmy na Polskę, a tymczasem odezwał się głos angielski, co sytuację znacznie zmieniło.

* * *

Do tego dodać musimy, że wobec powołania Komisarza Gen. Rzpłtej Pol. w Gdańsku p. min. Strasburgiera na stanowisko przewodniczącego delegacji polskiej do rokowań z Niemcami i spodziewanych zmian w łonie delegacji niemieckiej rokowania prawdopodobnie znajdą się na normalnych torach i doprowadzą do ostatecznego porozumienia. Natenczas Niemcy musieli się przekonać, że siłą pruską Polski już nie pokonają. Zresztą jeżeli mamy otwarcie mówić, taki stan beztraktatowy z Niemcami ma również swoje wybitnie dobre strony, gdyż nasze gospodarstwo narodowe z konieczności musi się inaczej orjentować niż dotychczas. Zdaniem dobrych znawców naszych stosunków gospodarczych postępy w kierunku zdobycia zagranicznych rynków zbytu, opartych niekiedy prawie wyłącznie przez Niemców były wprost zdumiewające. Nasz przemysł metalowy np. zdołał uzyskać cały szereg poważnych zamówień do Ameryki południowej tam, gdzie dotychczas Niemcy panowali niepodzielnie. Jest nawet obawa, że ten rozwój postępuje za prędko, ponieważ krajnie może dostatecznie za nim podążyć.

Ciekawe jest stwierdzenie niemieckie co do Anglii. Z tego wynikałoby, że Polska nie jest już tak bardzo odosobniona, i nawet dla Niemców jest już Rzeczą Poważną, a niekiedy nawet Wielką.

Co do kwestji taktu zaznaczyć musimy, że nie mogła ona być powodem do zerwania tak ważnych i dla Niemiec rokowań. Wobec przysłowiowej polskiej uprzejmości głębszej przyczyny szukać należy gdzieindziej, a mianowicie w chęci opanowania Polski.

Prywatne sądy rozjemcze czy sądy giełdowe.

Z kół drzewnych piszą nam:

Sprawa zarówno giełd drzewnych jak i też sądów polubownych była przedmiotem obrad Zjazdu warszawskiego. Ponadto komisja powołana do zajęcia się tą sprawą rozpoczęła już podobno pracę. W tej łączności chcielibyśmy zrobić kilka uwag. Jak już Zjazd stwierdził, pracują sądy zwyczajne powolnie, niekiedy nawet tak, jakoby były instytucjami obliczonymi na wieczność, a tymczasem życie nasze jest krótkie i płynie wartko. W dodatku są bardzo drogie. Sąd rozjemczy składający się z fachowców dojdzie do jądra sprawy bardzo prędko, ponieważ nie potrzebuje zasięgać opinii rzeczoznawców albo jak przy sądach handlowych, orzeczenia ławnika fachowego. I tu należy sądom giełdowym dać pierwszeństwo przed prywatnymi sądami rozjemczymi z wielu przyczyn.

Dlaczego?

Otóż w rzeczywistości dwóch sędziów rozjemczych są rzecznikami stron a jedynie przewodniczący jest w tego słowa znaczeniu sędzią rozjemczym. Natenczas powstają trudności przy wyborze przewodniczącego, zmuszające do uciekania się do odnośnej organizacji zawodowej a niekiedy nawet do sądów zwyczajnych. Poza to taki sędzia rozjemczy nie zawsze ma wystarczające doświadczenie. W dodatku uwidoczni się przede wszystkim brak doświadczonych i energicznych przewodniczących. Koszty prywatnego sądu rozjemczego są zazwyczaj zbyt wysokie. Często okazuje się pomimo wszystko konieczność przedłożenia aktów sądowi zwyczajnemu, który może stanąć na stanowisku, iż nie jest w tej sprawie kompetentny.

Wszystkich tych braków nie wykazują sądy giełdowe. Spór przedkłada się senatowi, składającemu się z trzech sędziów rozjemczych (radców giełdowych), którym przydziela się sekretarza prawnika, upoważnionego do sprawowania funkcji sędziowskich. Z pośród tych trzech sędziów każda strona ma prawo wybrać sobie jednego. Jeżeli kolegium składa się z pięciu sędziów, to każda strona wybiera po dwóch. Jeżeli z tego prawa nie korzystają strony, co się zresztą często zdarza, to wówczas przewodniczący kolegium sędziów rozjemczych

wyznacza sędziów. Sędziowie w ten sposób wybrani naznaczają przewodniczącego. Sędziów wybierają członkowie giełdy drzewnej na trzy lata. Przy ponownym wyborze bierze się najwięcej doświadczonych tak, że później nikt nie może sędziom robić zarzutów, iż nie znają się dostatecznie na rzeczy. Rozstrzygnięcia prawne dokonuje wyżej wspomniany sekretarz prawnik, który zdał oczywiście odnośne egzamina państwowe. Sędzia rozjemczy sprawuje swój urząd honorowo, a opłaty na rzecz giełdy wynoszą 0,75% obiektu sporu. Przebieg takiego terminu rozjemczego musi oczywiście z góry być ustalony w regulaminie. W większości wypadków proces nie będzie trwał dłużej niż miesiąc.

Strony powinny przy zawieraniu kontraktu się zobowiązać, że odwołają się do sądu giełdowego w razie powstania sporu z tem jednak, że przed jego przedłożeniem sądowi giełdowemu skierować mogą sprawę do sądu zwyczajnego. Jeżeli dwóch kupców drzewnych odwoła się do giełdowego sądu rozjemczego, powinni też o ile możliwości poprzednio ustalić uzanse, ponieważ są dla kupca daleko praktyczniejsze, bardziej celowe i mniej zawikłane, aniżeli przepisy kodeksu handlowego. Często zdarza się taki wypadek, że strony nie ustaliły uzansów a jednak kierowały się niemi. W takim wypadku sąd giełdowy rozstrzygać musi według przepisów kodeksu handlowego, uwzględniając uzanse jedynie w ramach naznaczonych ustawą.

Korzyści z orzecznictwa sądu giełdowego mają też i nienależący do tej giełdy, jakkolwiek giełda drzewna jest przecież jedyną organizacją w drzewnictwie, mogąca połączyć wszystkie grupy interesentów.

Kwestje są w myśl wyżej poruszonych postanowień Zjazdu warszawskiego na porządku dziennym. Do prac organizacyjnych w kierunku tworzenia giełd drzewnych dorzucamy powyższych kilka uwag, mogących się przyczynić do uproszczenia ich.

Przed dalszemi zwyczajami taryf na drewno.

Z Ministerstwa Komunikacji dowiadujemy się:

Kwestja podwyższenia taryf na drewno okrągłe, a więc w stanie nieobrobionym stanęła na tem, że należy się spodziewać podwyższenia przewozowego w nie-

Wskazówki dla chcących eksportować materiały drzewne za morze.

Wydział zagradniczny Targów Poznańskich donosi:

Ci, którzy chcą wywozić zagranicę drewno czy inne towary powinni przed dokonaniem transakcji, a co najmniej przed wysyłką, obznajomić się dokładnie, na co jest popyt na rynku zagranicznym, dokąd chcą wywozić, popyt na jakie gatunki drzewa i sortymenty towaru, jakie są wymiary poszukiwanego obiektu handlowego, jakie warunki dostawy i zapłaty oraz jakie firmy należy brać poważnie w rachubę w transakcjach. Na temat ten podawaliśmy wiadomości już poprzednio, przytaczając równocześnie dowody, jak ważną jest znajomość spraw powyższych.

Jeżeli chodzi o wymiar poszukiwanego na rynku importowym towaru drzewnego, to zarówno ważne są wiadomości dotyczące długości, jak i szerokości i grubości. Ponadto wiedzieć należy, jakie są przyjęte miary. Właśnie bowiem w handlu drzewnym wymiary metryczne występują prawie rzadziej, aniżeli inne. Krajem, który ma nietylko wielkie, ale i najrozmaitsze w gatunkach, specyfikacjach i wymiarach zapotrzebowanie na materiał drzewny, jest Anglja. Poznanie tamtejszych wymogów pod względem omawianym jest tem ważniejsze, że większość rynków Europy Zachod-

niej kupuje według norm przyjętych w Anglii, względnie zna te normy. Anglja nie liczy na cm, m i mm, czy m kb, lecz na cale, stopy, stopy kubiczne i standardy.

1 cal — 25,3995 mm
1 stopa — 0,305 m
1 stopa kub. — 0,02832 metr kub.
1 standard — 4,072 metr kub.

1 metr — 3,28 stóp
1 cm — 0,0328 stóp
1 m kub. — 35,3161 stóp kub.

Jak wogóle, tak i w handlu drzewnym Anglik jest konserwatystą, nie zbaczając od swych od wielu lat zakorzenionych nawyków. Dlatego musi się eksporter na rynek angielski przystosować do tamtejszych wymogów i drewno przygotować według tamtejszych uzansów. Rosja, Norwegia, Szwecja i Finlandja, a obecnie i państwa Europy Środkowej, które eksportują na rynek angielski chociaż posiadają swoje własne wymiary i normy przecież materiał tarty obrabiają według miar angielskich i jakości, jakie w Anglii są w popycie.

Wymieniamy poniżej kilka danych w grubościach, szerokościach i długościach angielskich materiałów drzewnych. Ma to jednak służyć jedynie jako podstawa, gdyż także i tutaj są pewne odchylenia nadół i w górę. Pod wyrazem „battens“ rozumiemy tarte brusy i słupy grubości ponad 2". Kantówka posiadać

dalekim czasie. W to miejsce niższe zostaną nieco taryfy dla materiału tartego, albo przynajmniej nie zostaną podwyższone, aby pomóc przemysłowi tartaczemu. Eksport naszych materiałów drzewnych wykazuje już od szeregu lat tendencję w kierunku powiększenia się wywozu towaru nieobrobionego w miejsce półfabrykatów drzewnych. Takie ustosunkowanie się musiało z konieczności doprowadzić do tych trudności, w jakich nasz przemysł tartaczny nie znalazł

Podwyższenie taryf nastąpić ma stopniowo z kończącym się sezonem, kiedy większość kontraktów będzie już wykonana. Znaczniejszych zmian taryfowych spodziewać się należy od kwietnia do września.

SPRAWOZDANIA HANDLOWE.

ROK 1926 W HANDLU DRZEWNYM EUROPY.

(Sprawozdanie z rynków zagranicznych Wydziału Zagranicznego Targów Poznańskich.)

Rok 1925 kończył się polepszeniem i nadziejami dla drzewiarzy eksporterów. W przeciwieństwie do lat normalnych przed wojną obroty w jesieni właśnie wzrosły i popyt był większy. Dlatego liczono wiele na obroty i konsumpcję w r. 1926. Niezupełnie się to jednak spełniło, większość rynków eksportowych spotkał jednak przykry i bolesny zawód. W styczniu i lutym najwięksi importerzy europejscy a przede wszystkim angielscy i holenderscy wyczekiwali na ogłoszenie przez Rosję programu eksportu i cen. Miesiące wiosenne wykazały osłabienie. Przyczyny są różnorodne w poszczególnych państwach, ogólnie jednak tłumaczy się kryzysem gospodarczym Europy i niewyraźną sytuacją polityczną oraz społeczną. I właśnie wkrótce wybuchł strejk angielski, a równocześnie gwałtownie zaczęła spadać waluta francuska i włoska. Sytuacja polityczna i społeczna nie odprężyła się, lecz zaogniła. Strejk zdawał się być katastrofą dla państw eksportujących drewno. Tymczasem stało się coś przeciwnego prawdziwie. Do sierpnia eksport Skandynawji obniżał się, w sierpniu zapanował zastój. Dopiero przystąpienie rządu angielskiego do wielkiego ruchu budowlanego, równocześnie poprawa sytuacji gospodarczej w Niem-

zech (przez wzmożony wywóz węgla) uratowały międzynarodowy handel drzewny. We wrześniu odbyły transakcje na międzynarodowych rynkach, a wzrastając z każdym miesiącem, wykazały w ostatnim kwartale w 1926 r. polepszenie takie, że sytuacja na rok 1927 wykazuje stosunki istotnie pełne nadziei, jednolitość i skonsolidowanie jak nigdy przedtem. Stwierdzić to trzeba tak wobec rynku angielskiego i holenderskiego jak i belgijskiego, niemieckiego, węgierskiego i włoskiego. Wymieniamy tu tylko najważniejsze rynki konsumpcyjne Europy.

W lecie i jego końcowych tygodniach, a początkowych jesieni ruch osłabł tem więcej, że oczekiwano na dalsze obniżenie się cen. Później więc, gdy to nie nastąpiło, obroty stały się tem wyższe. Sytuacja w końcu jesieni przybrała w obrotach charakter normalny.

Rozwój cen nie dał pełnego zadowolenia sprzedawcom, zwłaszcza eksporterom. Jednakże sytuacja naogół wypadła lepiej, aniżeli się należało spodziewać wobec katastrof takich, jak strejk angielski, dewoty walut francuskiej i włoskiej, a potem ich gwałtownej haussy. Ceny skandynawskie najniższy swój stan wykazały w pierwszych miesiącach w jesieni w roku 1925, opadając stale od r. 1920. Ceny w roku 1926 utrzymały się, a nawet poszły w górę. W poszczególnych miesiącach indeks cen za materiał tarty eksportowy w Szwecji wynosił w stosunku do cen w r. 1923 (średnia roczna równa 100%) procentowo miesięcznie:

I	II	III	IV	V	VI	VII	VIII	IX	X	XI	XII
150	152	150	151	153	156	158	159	161			

W Finlandji rozwój cen był analogiczny do rozwoju szwedzkiego, przedstawiając jednak stan nieco niższy. Ceny w Niemczech na tym rynku, gdzie jest olbrzymia własna produkcja i wielki import, mimo całego kryzysu w r. 1926 rozwijały się następująco: za sosnę tartaczoną płacono w poszczególnych miesiącach w głównych klasach 1-b do 4-a w markach:

I	II	III	IV	V	VI	VII	VIII	IX
22,10	20,93	20,22	19,07	18,40	18,21	18,40	18,95	18,80
				X	XI	XII		
				19,53	20,95	25,38		

musi conajmniej 12" w kwadracie, a długość 24 do 27 stóp. Kantówka angielska jest ostrokątna; holenderska zaś może mieć stępione kanty. Timber, to drzewo ciosane-cembrowina, oznacza zaś każdą kantówkę dla rynku angielskiego, a w szczególności o długości 18 stóp i 11—12 cali. Pod nazwą timberends rozumiemy drewno ostrokątne długości od 10—18 stóp. Szalówka poszukiwana jest w grubościach 5/8 cali. (Inne kraje żądają materiału grubości 1 cala) i w szerokości 4 cali i wyżej, a długość począwszy od ca 7 stóp wzwyż. Inne materiały tarte wykazują grubość 5/8, 3/4, 1 do 3 cali, szerokość między 3 a 11 cali i wzwyż, przyczem nadmieniamy, że w najczęstszych wypadkach liczy się przy szerokościach pełnymi calami. Brusy szerokości 11 cali, z uwzględnieniem zwykłego nadmiaru, powinny być przetarte w szerokości mniej więcej 287 do 289 mm. Dodać musimy, że deski szwedzkie trze się przeważnie w szerokościach 5 do 7 cali.

Deski heblowane tarte z battens, posiadać muszą grubość 1 do 6/4 cali. Towar musi być dobrze heblowany, nadgnięte i zmurszałe deski także wypadają, sęki dozwolone są tylko w bardzo małej mierze. O ile deski do heblowania przychodzą do sprzedaży według metrów kwadratowych, natenczas przelicza się według następującej normy:

mm	75	87,5	100	112,5	125	137,5	150	162,5
cale	3	3 1/2	4	4 1/2	5	4 1/2	6	6 1/2

Pomimo, że długość jest różna, przecież daje się pierwszeństwo długościom mniej więcej 14 stóp. Jednakże nie można się trzymać pewnej długości, lecz podawać należy w większym wyborze. Północne np. deski podłogowe odstawia się w długościach od 9 do 24 stóp.

Znane są tutaj następujące długości:

przy szerokości	2 i 2 1/2 cali	— 11	— 12 stóp
"	3 i 3 1/2 "	— 12	— 13 "
"	4 i 4 1/3 "	— 13	— 14 "
"	5 i 4 1/2 "	— 13	— 14 "
"	5 cali i wzwyż	— 14	— 15 "

Wobec tego, że drzewo tarte, jak wiadomo, podczas schnięcia nieco się kurczy, trzeba to już podczas tarcia odpowiednio uwzględnić, a to przez to, że się przy tarcu dodaje pewien procent w szerokości i grubości. Ile milimetrów dodać trzeba, zależne jest od odnośnych szerokości i grubości; także i rodzaj drewna ma pewien, choć minimalny wpływ. Deski 1 calowe przeciera się w grubości 26 i 27 mm. Odnośnie do szerokości liczyć się zawsze trzeba z dodatkową miarą 3 do 5 mm, a odnośnie do grubości, mniej więcej 2 mm. W długości nie potrzeba nic dodać. Może to naturalnie być zrobione, ale nie będzie zapłacone, właśnie z tego powodu, że Anglik liczy tylko na pełne stopy.

W Czechosłowacji materiał z pod pily wypadł w poszczególnych miesiącach w kc. 460 — 450 — 440 450 — 445, najniższy stan osiągając w czerwcu 440, a potem wzrastając w lipcu do 450, w sierpniu obniżył się do 440, w następnych zaś miesiącach osiągnął 460 kc.

Mimo podniesienia się poziomu cen w jesieni, zyski były raczej wyjątkowe. Zasadnicze bowiem kontrakty zawierano cię, gdy tymczasem, co powszechnie jest znanem, frachty morskie niesłychanie poszły w górę. Spadek ich nastąpił dopiero z chwilą ustania strejku, czyli w ostatnim miesiącu r. ub., wtedy też nastąpiło odprężenie na rynku frachtowym.

Jeżeli idzie o wielkość obrotu handlowego, to poza Polską, która wywoziła w r. ub. 4.070.047 ton, a w r. 1925 3.267.708 ton, podać możemy Szwecję i Finlandję. Szwecja, która w r. 1913 wywoziła 1.182.000 std. tartego materiału szpilkowego, a w r. 25 1.040.000 std., w r. ub. wywoziła tylko 875.000. Inaczej wypada rozwój w Finlandji. Ta eksportowała w r. 1913 std. 1.013.000, w r. 1925 1.030.000, a w r. ub. 1.140.000. Rosyjski eksport w r. ub. był ilościowo mniejszy niżeli w r. 1925, a wynosił ledwo 45% wywozu przedwojennego. Szacuje się eksport ogólny w Europie w r. 1926 w porównaniu z eksportem przedwojennym na 80—85%.

Mimo powyższych cyfr eksportowych, a poprzednio podanych wydarzeń natury gospodarczej, przeciwdziałających normalnemu handlowi drzewnemu i cenom jego, stwierdzić należy, że drzewnictwu europejskiemu udało się zamknąć r. 1926 podniesieniem się cen, polepszeniem konjunktur i zwiększonymi obrotami. Wielu jednak twierdzi, że nastąpiło to tylko dlatego, iż Szwecja z Finlandją ustanowiły wspólnie konwencjonalne ceny minimalne, ponadto one, oraz Rosja, a nawet Rumunja ograniczyły produkcję na eksport. Rosja sama wykazała znacznie większe zapotrzebowanie wewnętrzne, anizeli w którymkolwiek roku po wojnie, przemysłu zaś swego drzewnego i wogóle eksploatacji leśnej niepotrafiła jeszcze postawić na stopniu przedwojennym, przedewszystkiem zaś zaniechała rabunkowej gospodarki leśnej. Ograniczenie produkcji w państwach poprzednio podanych, przetrzymano i na kampanję rb. Podobnie produkcja Czechosłowacji jest znacznie niższa anizeli w latach do r. 1924. Z ograniczeniem produkcji, świadomej lub koniecznej (ze względów finansowych), należy liczyć się we wszystkich państwach Europy.

RYNKI KRAJOWE.

Wyniki sprzedaży drewna użytkowego i opałowego w nadleśnictwach państwowych.

Nadleśnictwo Państwowe Kąty D. L. P. Poznań.

Licytacja w dniu 28. lutego 1927 r.

Dąb A † I kl.	za m ³	141.00 zł
" II "	"	121.00 "
" III "	"	88.00 "
" IV "	"	88.80 "
" dragi II kl.	za szt.	4.60 "
Dąb B I kl.	za m ³	80.00 "
Sosna I kl.	za m ³	46.37 "
" II "	"	46.30 "
" III "	"	42.85 "
" IV "	"	24.83 "
" † I "	"	33.41 "
" † II "	"	33.26 "
" † III "	"	24.09 "
" † IV "	"	15.65 "

Nadleśnictwo Państwowe Owczarnia D. L. P. Toruń.

Submisja w dniu 2. marca 1927 r.

Dąb los 1. I—V kl.	za m ³	75.70 zł
w tem masy I kl. 0.97, II kl. 7.14, III kl. 35.61, IV kl. 71.55, V kl. 24.50 m ³ .		
Buk los 2. II—V kl.	za m ³	31.80 zł
w tem masy II kl. 2.86, III kl. 10.50, IV kl. 12.77, V kl. 5.62 m ³ .		

Sosna los 3. I—II kl.	za m ³	40.35 zł
w tem masy I kl. 82.17 m ³ , II kl. 9.29 m ³ .		
" los 4. I—II kl.	za m ³	40.00 zł
w tem masy I kl. 101.03, II kl. 96.99 m ³ .		
" los 5. I—II kl.	za m ³	38.80 zł
w tem masy I kl. 75.00, II kl. 45.95 m ³ .		
" los 6. I—III kl.	za m ³	28.80 zł
w tem masy I kl. 2.52, II kl. 79.76, III kl. 66.99 m ³ .		
Świerk los 7. II—IV kl. ³	za m ³	21.15 zł
w tem masy II kl. 3.97, III kl. 4.90, IV kl. 6.26 m ³ .		
Osika los 8. III—V kl.	za m ³	15.10 zł
w tem masy III kl. 1.45, IV kl. 13.52, V kl. 30.82 m ³ .		
Buk los 9. III—V kl.	za m ³	29.50 zł
w tem masy III kl. 1.32, IV kl. 6.53, V kl. 26.98 m ³ .		

Nadleśnictwo Państwowe Podanin D. L. P. Poznań.

Licytacja w dniu 9. marca 1927 r.

Brzoza IV kl.	za m ³	29.26 zł
" V "	"	17.52 "
" szczapy opałowe	za mp.	8.00 "
Sosna II kl.	za m ³	27.71 "
" III "	"	21.04 "
" IV "	"	16.51 "
" szczapy opałowe	za mp.	8.08 "
" wałki opałowe	"	6.00 "

Nadleśnictwo Państwowe Ruda D. L. P. Toruń.

Licytacja w dniu 10. marca 1927 r.

Dąb szczapy opałowe	za mp.	8.94 zł
Brzoza IV kl.	za m ³	32.87 "
" V "	"	16.16 "
" szczapy opałowe	za mp.	8.41 "
Olcha szczapy opałowe	"	6.25 "
Sosna I kl.	za m ³	41.63 "
" IV "	"	22.85 "
" szczapy użytkowe	za mp.	13.28 "
" szczapy opałowe	"	10.75 "
" wałki opałowe	"	6.50 "
Świerk IV kl.	za m ³	17.27 "
" szczapy opałowe	za mp.	6.00 "
" wałki opałowe	"	5.36 "

Nadleśnictwo Państwowe Czeszewo D. L. P. Poznań.

Licytacja w dniu 10. marca 1927 r.

Dąb V kl.	za m ³	40.62 zł
Brzoza szczapy opałowe	za mp.	12.87 "
Sosna III kl.	za m ³	22.79 "
" IV "	"	22.76 "
" szczapy opałowe	za mp.	12.74 "
" wałki opałowe	"	9.45 "

Nadleśnictwo Państwowe Łąkorz D. L. P. Toruń.

Licytacja w dniu 10. marca 1927 r.

Brzoza wałki użytkowe	za mp.	14.67 zł
" szczapy opałowe	za mp.	11.67 "
Olsza III kl.	za m ³	20.69 "
" IV "	"	20.75 "
" V "	"	33.33 "
" szczapy użytkowe	za mp.	12.33 "
" szczapy opałowe	"	10.37 "
Osika szczapy opałowe	"	7.50 "
Sosna II kl.	za m ³	38.36 "
" III "	"	37.60 "
" szczapy opałowe	za mp.	11.32 "
" wałki opałowe	"	8.98 "
" żerdzie I kl.	za szt.	4.63 "

Nadleśnictwo Państwowe Kościerzyna D. L. P. Toruń.

Licytacja w dniu 10. marca 1927 r.

Dąb III kl.	za m ³	26.47 zł
" IV "	"	25.60 "
" V "	"	32.00 "
" wałki opałowe	za mp.	9.00 "
Buk II kl.	za m ³	38.66 "
" III "	"	30.19 "
" IV "	"	26.08 "
" szczapy opałowe	za mp.	9.50 "
" wałki opałowe	"	10.00 "
Brzoza IV kl.	za m ³	19.44 "
" szczapy opałowe	za mp.	11.00 "
Osika V kl.	za m ³	15.79 "
Sosna I kl.	za m ³	31.42 "
" II "	"	33.00 "
" III "	"	44.74 "
" IV "	"	19.59 "
" wałki opałowe	za mp.	9.80 "

Notowania oficjalnej Giełdy Zbożowej w Poznaniu:

Cena za 100 kg. netto franco stacja załad., ładunki całowagonowe, dostawa natychmiastowa.
dnia 16. 3. 1927 r., na z y t o: 40.25 — 41.25 zł.

TCZEW. 12. 3. Na rynku drzewnym panuje duży popyt ze strony firm niemieckich na kłocę sosnowe i stolarkę blokową. W ostatnich transakcjach płacono za sosnę tartą (odziomki blokowe) przy 60—70^o/o l-ej kl. 110 mk. za 1 m³ franco wagon Piła, za nieco gorszą 105—106 mk.. W Prusach Wsch. za sosnę odziomkową tartą (blokową) płać 115—116 mk. i wyżej. Tartaki niemieckie starają się u rządu niemieckiego o powiększenie kontyngentu na wywóz drzewa polskiego, żeby w ten sposób obniżyć ceny rynku niemieckiego.

LUBLIN, 13. 3. Na rynku materiałów drzewnych daje się zauważyć nieco mniejsze zainteresowanie na deski, natomiast materiał eksportowy, jak bloki, utrzymuje. Notowano: bloki sosnowe I gat. sh 38—39,

II gat. sh 32, planki sosnowe do IV klasy Ł 8,10 za standart, bloki dębowe od 35 cm wzwyż I gat. dol. 12—12,50, od 50 cm wzwyż I gat. dol. 15, kłocę sosn. od 25 cm wzwyż 32—36, deski sosn. odziomkowe suche 100—110 zł, świeże zł 90, deski sosn. obrzynane zł 70—75, podkłady sosnowe I i II gat. zł 5, dębowe o 70^o/o drożej. Ceny powyższe loco stacja załadowania. Tendencja zniżkowa z wyjątkiem bloków dębowych.

CIESZYN, 17. 3. W ostatnich transakcjach drzewnych na eksport do Czechosłowacji uzyskiwano za dłuższe sosnowe 20 do 24 cm. średnicy do 220 kor. cz. za 1 m³ franco wagon Cieszyn. A. W.

Urzędowa Cedula Giełdowa Giełdy Drzewnej w Bydgoszczy z dnia 17. marca 1927 r.

T O W A R	za 1 m ³ w złotych			TERMIN	W A R U N K I
	TRANZAKCJE	KUPNO (ofiarowano)	SPRZEDAŻ (żądano)		
Sosnowe bloki odziomkowe zewnętrznie bez guzów i sęków (/) w czubie od 30 cm wzwyż 10 ^o /o — 28/29 cm (/) dł. 6,50 m wzwyż, 5—7 ^o /o dł. 4—4,50.	108,75 zł (sh 50)	—	—	—	franko wagon stacja graniczna Rakowice (Pomorze)
Sleepry 50/30/20.	—	13,04 zł (sh 6) za szt.	—	—	franko wagon Gdański
Bale angielskie wszelkich wymiarów i rodzajów, sosnowe, świerkowe i jodłowe.	—	457,75 zł (Ł 10.10) za szt.	—	—	franko wagon Gdański
Bale angielskie wszelkich wymiarów i rodzajów sosnowe, świerkowe i jodłowe IV kl.	—	369,75— 391,50 zł (Ł 8.10—9)	—	—	franko wagon Gdański
Sosnowe słupy telegraficzne, białe skrobane, dł. 8, 9, 10 m, (/) w czubie 11/14 cm oraz dł. 11—12 m (/) w czubie 12/15 cm.	—	za sztukę 28,30-30,45 zł (sh 13—14)	—	—	franko wagon stacji załadowniczej
Bloki dębowe odziomkowe bez guzów i sęków (/) w czubie od 35 cm w zwyż dł. od 3 m w zwyż.	—	130,50— 304,— zł (Ł 3 do 7)	—	—	franko wagon stacji załadowniczej zależnie od jakości
Kantówka świerkowa jodłowa, ostro ciosana 8/10 do 15/18, dł. 4—11 m.	—	49,22 zł (dol. 5,50)	—	—	franko wagon granica polsko-czeska — Zwardoń
Sosnowe kłocę odziomkowe (/) w cieńszym końcu od 25 cm wzwyż.	—	47,85 zł (sh 22)	—	—	franko wagon stacji załadowniczej parytet Pińsk
Sosnowe dłużyce na wodzie (/) w czubie od 23 cm wzwyż.	—	65,25 zł (sh 30)	—	—	franko tratwa Solec
Sosnowe deski boczne bezsęczne, gr. 13, 6,20 mm, suche nasiniaste, dł. od 2 m wzwyż, przec. dł. 4 m, przec. szerokość 16/17 cm.	—	—	75 zł	—	franko wagon stacji załadowniczej na Pomorzu
Okrągłaki dębowe odziomkowe na piasty do kół, bezsęczne dł. 4—6 m, (/) w cieńszym końcu od 16 cm wzwyż.	—	—	75 zł	—	franko wagon Bydgoszcz
Sosnowe deski boczne bezsęczne, dwuletnie, zupełnie czyste, 20, 20/27, 32, 38 mm, dł. 4, 4,5, 5, 5,5, 6 m, dł. przec. 5 m, szer. przec. 30 cm	—	—	200 zł.	—	franko wagon stacji załadowniczej okolica Warszawy
Bale brzożowe, 55, 65, 80 i 104 mm, suche, zupełnie zdrowe	—	—	110 zł.	—	franko wagon Bydgoszcz
Dębowe deski i bale 2—3 letnie	—	—	190 zł.	—	franko wagon stacji załadowniczej w pobliżu Warszawy
Dłużyce sosnowe, sówkowe, cięcia I a 25/6 roku, I kl. 2,14 m ³ , II kl. 143 m ³ , III kl. 828 m ³ , IV kl. 2210 m ³	—	—	27 zł.	—	franko wagon stacji załadowniczej niedaleko Piły

W poszukiwaniu: 1. Okrągłaki sosnowe, świerkowe, jodłowe, zdrowe, świeżego cięcia, 5000 sztuk dł. 1/2, 2, 2,5, 3, 3,5 m (/) w czubie 14,5 cm, 1000 sztuk dł. 4 m, (/) w czubie 15 cm, 2000 sztuk dł. 5 i 6 m, (/) w czubie 12 cm, 5000 sztuk dł. 7 m, (/) w czubie 14 cm, 5000 sztuk dł. 8 m, (/) w czubie 14—15 cm, 1000 sztuk dł. 9 m, (/) w czubie 15 cm, 1000 sztuk dł. 10 m, (/) w czubie 15/17 cm, franko wagon granica niemiecko-holenderska Hassum. 2. Sosnowe dłużyce, dobre, zdrowe, korowane, świeże, podatne na belki i bale, splawiane do Oderberg (Niemcy). 3. Sosnowe i dębowe podkłady wąskotorowe, dł. 1,50—1,80 m, franko wagon Gdański i Zbąszyń. 4. Świerkowe kopalniaki (do 20^o/o jodły), dł. do 7 m. 5. Papierówka świerkowa, białe strugana, dł. 1 m, (/) 10—24 cm, (/) przec. 16/17 cm z okolic Wilno—Białystok. 6. Klepka na beczi do piwa.

RYNKI ZAGRANICZNE.

ANTWERPJA. 15. 3. Drzewo polskie cieszy się łatwym zbytem, jako tańsze od skandynawskiego oraz dostępne do oglądania. Bale i deski świerkowe niesortowane z Polski Ł 14 cif.

LONDYN. 15. 3. Na drzewo tarte sosnowe i świerkowe panuje dobry popyt. Na ostatnich licytacjach firmy Churchill et Sim płacono za bale polskie (z Gańska) 1 1/2-3" x 9" u/s Ł 16.10 loco. Tranzakcje terminowe budulcem polskim robiono na marzec — kwiecień po Ł 13.5 cif. Londyn wzgl Ł 13.17.6 cif. porty zachodnie Anglii.

BUDAPESZT. 15. 3. Drzewo tarte z Polski za m³ w koronach czeskich franco wagon granica węgierska. Świerk niesortowany (20% jodły) 400—415, jodła niesortowana 365—375, IV-ta klasa 265—275, kantówka ciosana 255—265. Polskie drzewo konkuruje z siedmiogrodzkiem.

A. W.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

Wycieczka. We Wtorek 29. bm. odbędzie się wycie-

czka członków Związku Leśników tut. Oddziału do nadleśnictwa państw. Miradz celem obznajomienia się z nowym sposobem lepowania drzew przeciw barczatce za pomocą prasy Deckerta, wykonywającej pracę 3 razy szybciej od nakładania lepu łopatką.

Wyjazd z Mogilna o godz. 13⁴⁵ do stacji Wronowy nad Gopłem, skąd powózkami na miejsce lepowania. W czasie demonstracji krótki okolicznościowy referat kol. Waclawika.

Po przekasce w oberży w Wojcinie powrót o 22⁴⁵ z Wronów do Mogilna, skąd o godzinie 23³¹ wychodzi pociąg w kierunku Poznania.

Koledzy chcący wziąć udział w powyższej pożytecznej wycieczce zechcą najpóźniej do 25 bm. donieść o tem niżej podpisanemu, pod adresem Dyrekcja Lasów Państw. w Poznaniu, aby można było w porę zamówić odpowiednią ilość drabiaków. Koszty powozek rozdzieli się między uczestników.

Darz Bór!

Przybylski Prezes Oddziału.

KALENDARZ TERMINOWY SPRZEDAŻY DREWNA ZARZĄDÓW LEŚNYCH,

ogłaszających swe sprzedaże w Rynku Drzewnym.

S = submisja
L = licytacja
W = z wolnej ręki

Termin	Miejscowość (lokal sprzedaży)	w. = Woje- wództwo d. = Dyrekcja Lasów Państw.	Rodzaj drewna	Długość	Kopalniaki i inne użytkowe		Drewno opałowe	Bliższe szczegóły		Rodz. sprz.	U w a g i	
					sztuk	m ³		m ³	mp.			mp.
dnia	godz.		klasa									
19. III. 27.	10 ⁰⁰	Majątność Żydowo (kancelarja)	w. - poz.	dąb	110	57,15			27	401	S	
	11 ³⁰	Państw. Nadl. Trzebciny (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna I-IV	6755	4307,02	337,15		27	410	S	
	11 ³⁰	P. N. Bartel Wielki (lokal Baranowskiego, Kaliski)	d. - toruńska	sosna I-IV	3439	3834,74			27	417	S	
22. III. 27.	9 ⁰⁰	P. N. Durowo (lokal Wie- rzejewskiej, Wągrowiec)	d. - poz.						31	456	L	na dęb., brzez., olszowe, sosn. i osik. drewno użytk.
	11 ⁰⁰	Państw. Nadl. Osieczno (kancelarja)	d. - toruńska	I-IV	9879	5658,61			29	435	S	
	11 ⁰⁰	Państw. Nadl. Lipowo (kancelarja)	d. - bydgoska	I-IV	6767	5183,22			30	441	S	
23. III. 27.	12 ⁰⁰	Państw. N. Drewniaczki (kancelarja)	d. - toruńska	I-IV	12224	13243,56			30	440	S	
	12 ⁰⁰	D. L. P. Siedce (kancelarja)	d. - siedl.						25	369	S	na sprzedaż materj. tart. blochów oraz drewna do wyrob., drewna użytk.
	10 ⁰⁰	Państw. Nadl. Nakło (kancelarja)	d. - bydgoska	dąb I-III	534	619,52			28	425	S	
24. III. 27.	11 ⁰⁰	Państw. Nadl. Mochy (kancelarja)	d. - poz.	sosna I-IV	2423	1317,61	49,31		29	436	S	
	11 ⁰⁰	Państw. Nadl. Łąkorz (kancelarja)	d. - toruńska	sosna I-II		120,—			31	467	L	
	11 ⁰⁰	Państw. Nadl. Solec (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna I-IV	4335	2655,77	325,05		31	453	S	
26. III. 27.	10 ⁰⁰	Państw. Nadl. Kartuzy (kancelarja)	d. - toruńska	sosna I-IV	2108	1473,94						
				świerk I-IV	1681	928,51	110,-					
				dąb II-V	26	18,69						
28. III. 27.	11 ⁰⁰	Państw. Nadl. Durowo (kancelarja)	d. - poz.	sosna I-IV	370	445,22			30	443	S	
	11 ⁰⁰	Państw. Nadl. Twarożnica (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna I-IV	2530	1156,76	1565,53		31	465	S	
	11 ⁰⁰	Państw. Nadl. Pelplin (kancelarja)	d. - toruńska	sosna I-IV	998	1058,84						
30. III. 27.	12 ⁰⁰	Państw. Nadl. Rychtal (kancelarja)	d. - bydgoska	buk III-V	82	48,84			31	468	S	
				brzoza III-V	35	26,09						
	12 ⁰⁰	Państw. N. Drewniaczki (kancelarja)	d. - toruńska	sosna I-IV			2244,37		30	451	S	(kopalniaki).
28. III. 27.	9 ⁰⁰	Państw. N. Przewodnik (oberża, Groszkowski)	d. - bydgoska					2	30	L	na drewno użytk. i opał.	
30. III. 27.	12 ⁰⁰	Państw. Nadl. Rychtal (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna I-IV	316	330,25			31	464	S	
31. III. 27.	11 ⁰⁰	Państw. Nadl. Mirachowo (kancelarja)	d. - toruńska	buk I-V	414	271,44						
				sosna I-IV	894	1401,56						
				dąb II-V	1401	1000,65						
				brzoza IV-V	91	43,70						
				olcha IV-V	8	4,61			30	442	S	

Notowania dewiz z dnia 17. marca 1927 r.

Obsługa radjotelegraficzna P. A. T-icznej.

Dewiza	Stopa dyskont.	Parytet w zł	Notowania za	w Warszawie	Gdańsku	Berlinie	Londynie	Nowym Jorku	Paryżu	Pradze	Zurychu	Wiedniu
Warszawa	8 1/2	—	100 zł	—	57,58	46,93	43,50	—	—	—	—	79,00 1/2
Poznań	8 1/2	—	100 zł	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Gdańsk	5 1/2	100.88	100 Gd. gld.	—	—	81,55	—	—	—	—	—	—
Berlin	5	123.45	100 R. M.	—	—	—	20,46 3/4	23,72 1/4	606	—	123,35	168,33
Belgia	6 1/2	100	100 fr. belg.	124,78	—	58,51	34,93 1/2	13,91	355,25	—	72,27 1/2	98,66
Bukareszt	6	100	100 l.	—	—	2,52	817,50	—	15,25	—	3,13	4,27 3/4
Budapeszt	6	105.01	100000 k. w.	—	—	73,43	27,82 1/2	—	—	—	90,75	123,85
Holandja	3 1/2	208.31	100 gld. hol.	359,10	—	168,50	12,13 3/8	40,01 1/2	1022,50	—	208,00	283,95
Kopenhaga	5	138.88	100 k. d.	—	—	112,24	18,22	26,64 1/2	—	—	138,52 1/2	189,05
Londyn	5	25.22	1 funt ster.	43,56	—	20,441	—	4,85 1/2	124,04	—	—	—
Nowy Jork	4	5.18	1 dolar	8,95	—	4,21	4,85 17/32	—	25,54 3/4	—	5,19 13/16	709,50
Paryż	5 1/2	100	100 fr. franc.	35,13	—	16,485	124,03	3,91 1/2	—	—	20,33	27,81
Praga	5	105.01	100 k. czesk.	26,57	—	12,46 1/2	163,87	—	75,60	—	15,39 1/2	21,01 1/4
Rzym	7	100	100 l.	41,22	—	19,345	105,80	4,60	117,05	—	—	32,61
Szwajcaria	3 1/2	100	100 fr. szwajc.	172,36	—	80,98	25,23 3/4	19,24	491,25	—	—	136,53
Sztokholm	4 1/2	138.88	100 k. szw.	—	—	112,66	18,13 1/2	26,77 1/2	684	—	13,915	189,55
Wiedeń	6	105.01	100 szyling	126,10	—	59,23	34,51	—	—	—	7,315	—

„Kurjer Poznański”.

Województwo Pomorskie

481

Państw. Nadleśnictwo Sarniagóra, poczta Łązek, pow. Świecie

sprzeda w drodze pisemnych ofert wyrobione drewno użytkowe sosnowe oraz kopalniaki w całych długościach z drzewostanów uszkodzonych przez sówkę-chojnowkę z roku gospodarczego 1926/27.

Nr. lesu	Leśnictwo	Oddział i poddział	Sztuk	K l a s a				Ogółem	Odległość od stacji kolejowej
				I	II	III	IV		
				m ³					
1	Dębowiec	16b, 10a, 48b, 49b, 30a, 51a, 52b, 55a	2683	119.26	975.61	866.81	270.46	2312.14	Osie szosą 7—8 km.
2	"	48b, 52b, 55a	426	+ 11.42	+ 107.16	+ 149.39	+ 51.23	+ 319.20	+ chore
3	Pohulanka	37, 73, 93, 133, 117	1901	22.02	231.49	632.16	314.87	1210.54	} Śliwice, Sarniagóra, Łązek, Tleń 6—7 km.
4	"	40, 59, 156	2633	46.13	373.42	892.85	463.48	1775.88	
5	Zazdrość	41a-b, 142b	2045	43.04	343.24	621.31	330.98	1338.57	} 4—5 km. Sarniagóra, Śliwice 3—4 km.
6	"	134a, 141a	3025	93.48	836.57	924.04	391.11	2245.20	
7	Sarniagóra	186c, 234a-b	3036	90.48	563.20	961.68	442.25	2057.61	} i Łązek
8	"	181a, 206a-b, 235, 236	3189	74.96	557.93	973.12	502.43	2108.44	
9	"	179b, 182b, 183a	2101	166.19	719.97	637.92	230.15	1754.23	"
10	Zimneźdroje	222, 243	2673	166.61	672.19	881.41	345.65	2065.86	"
11	Lisiny	125	1323	525.53	844.08	267.85	64.49	1701.95	"
12	"	148c, 149a-c, 168, 169a	1468	233.75	530.59	403.56	139.49	1307.39	"
13	"	172c, 173a, 174, 150c,	1868	304.80	746.38	511.76	279.01	1841.95	masa szacowana
14	"	195, 196, 201a, 225a	1680	330.97	915.83	434.70	127.77	1828.57	"
15	"	150	555	54.88	346.41	151.77	26.42	579.40	wyrobione "
Razem 24446.93 m ³									

B. Kopalniaki sosnowe.

16	Dębowiec	10a, 30a, 48b, 49b, 52b, 55a	1557	229.27	74.51	4.74	309.52	Osie szosą 7—8 km.
17	Pohulanka	37, 59, 73, 93, 156, 177	3039	368.78	226.58	51.10	645.46	Śliwice, Sarniagóra 6-7 km
18	Zazdrość	41a-b, 141a, 134a, 142b	5139	342.78	449.93	132.26	924.97	4—5 km.
19	Sarniagóra	179a-b, 181a, 182b, 183a, 186, 234a-b, 206a-b, 235, 236	13454	954.53	1186.13	394.92	2535.58	3—4 "
20	Zimneźdroje	222, 243	3286	342.06	287.81	77.84	707.71	3—4 "
21	Lisiny	125, 148a-c, 149a-c, 150, 172c, 173d, 174, 196	4705	183.36	336.53	182.00	705.89	i Łązek
Razem 5824.93 m ³								

Pisemne ostemplowane znacznikiem stemplowym à 3,00 złote (w gotówce 3,50 zł) i zalakowane oferty z napisem „Submisja na drewno użytkowe i kopalniaki” należy wnieść pod adresem Państwowego Nadleśnictwa Sarniagóra do dnia **29. marca 1927 r.** godziny 10-tej przed południem. Dopuszczalne jest oddanie ofert w lokalu p. Józefa Mielewskiego w Łązku powiatu świeckiego od godziny 11-tej do godziny 11.15, poczem o godzinie 11.30 w tymże lokalu nastąpi otwarcie ofert w obecności ewentualnie przybyłych oferentów. Na każdy poszczególny los sprzedający należy podać cenę w złotych (z dopuszczeniem dziesiętnych złotych) w cyfrach i słowach, oraz oświadczenie, że kupujący poddaje się wszystkim warunkom sprzedaży drewna w lasach państwowych **bez zastrzeżeń.**

Wahania co do masy zastrzega sobie Nadleśnictwo, jako też za jakość drewna nie odpowiada. Zatwierdzenie ofert zastrzega się dla Dyrekcji Lasów Państwowych w Bydgoszczy. Kupujący zobowiązany jest do zwrotu kosztów korowania, wyciągania lub ewentualnego magazynowania na sprzedaż wystawionego drewna. Oferent o kredyty się ubiegający winien to zaznaczyć w swej ofercie.

Firmy zagraniczne zobowiązane są płacić w Głównej Kasie Oddziału Rachuby i Kasowości Dyrekcji Lasów Państwowych w Bydgoszczy lub w Państwowej Kasie Leśnej w Osiu 10% ogólnej należności oferowanego drewna jako wadium na dotrzymanie warunków kupna i pokwitowanie załączyć do oferty lub przedłożyć w dzień submisji, w przeciwnym razie oferty nie będą uwzględnione. Całkowitą należność za drewno Firmy zagraniczne płacić muszą w przeciągu dni 14-tu od daty zatwierdzenia oferty.

Państwowy Nadleśniczy.

Ogłoszenie.

Dyrekcja Lasów Państwowych w Białowieży niniejszem ogłasza, że w dniu **1. kwietnia 1927 r.** w lokalu Dyrekcji o godzinie 12-tej w południe odbędzie się **licytacja**, drogą przetargu ustnego i za pomocą ofert pisemnych w kopertach zapieczętowanych na sprzedaż: **Około 1500 m³ kłoców i dłużyc sosnowych okorowanych**, wyrobionych w Nadleśnictwie Białowiejskiem, a znajdujących się przy kolejce leśnej 9 klm. od st. Białowieża.

I kl. 420 m³ 477
II kl. 440 m³
III kl. 640 m³

Cena wywoławcza — 50 zł. za 1 m³ bez różnicy grubości. Projekt umowy, warunki licytacyjne są do przejżenia w Ministerstwie Rolnictwa i Dóbr Państwowych, Departament Leśnictwa, w Dyrekcji Lasów Państwowych w Białowieży i w Nadleśnictwie Białowiejskiem. Wadium — 50% ceny wywoławczej.

Dyrekcja Lasów Państwowych w Białowieży.

Województwo Pomorskie. 480

Państw. Nadleśnictwo Lubichowe

Poczta i stacja kolejowa w miejscu.

sprzeda przez submisję następujące drewno kopalniane sosn. pochodzące z wyróbki roku gosp. 1927, częściowo już wyrobione i mające się wyrobić.

Los	Leśnictwo	Szłaga	około	1200 m ³	I—III kl.
Los 1.	"	Lasek	"	800 "	I—III "
Los 2.	"	Wdecki Młyn	"	2100 "	I—III "
Los 3.	"	Krampka	"	1650 "	I—III "
Los 4.	"	Brzózki	"	1750 "	I—III "
Los 5.	"	Młynki	"	850 "	I—III "
Los 6.	"	"	"	"	"

Razem około 8350 m³

Pisemne należycie ostemplowane i zalakowane oferty z napisem „Submisja“ należy nadesłać do Nadleśnictwa do dnia **30. marca b. r.** do godz. 10,30. Otwarcie ofert nastąpi tegoż dnia o godz. 11-tej w kancelarii nadleśnictwa.

Oferty winne zawierać cenę za każdy los osobno za 1 m³ w złotych i dziesiątkach złotego (w cyfrach i słowach), tudzież oświadczenie, że oferentowi znane są warunki sprzedaży i kredytowania, którym się bez zastrzeżeń poddaje.

Nadleśnictwo zastrzega sobie różnice + 30% w podanej masie oraz za jakość drewna nie odpowiada. Koszta korowania ponosi kupujący. Zatwierdzenie submisji zastrzega sobie Dyrekcja Lasów Państw. w Toruniu.

Nadleśniczy

Województwo Poznańskie. 478

Nadleśnictwo Państwowe Mochy, poczta Mochy

Sprostowanie.

W ogłoszeniu submisji na sprzedaż drzewa użytkowego na dzień **23. marca b. r.**, umieszczonem w nr. 29 naszego pisma podano przy nr. losu 7, Mochy, w uwadze mylnie „dąb“ zamiast „sosna +“ (chore).

Nadleśniczy Państwowy.

Wszystkie najpoważniejsze firmy i związki drzewne, tak w kraju, jak i zagranicą czytają

RYNEK DRZEWNY

Jeśli chcesz rozszerzyć i ułatwić swe stosunki handlowe,

ogłaszaj się
w Rynku Drzewnym.

SIARCZAN MIEDZI

Dr. H. ZEUMER, Fabryka chemiczna

Mikołów G/Sl.

335

WOJEWÓDZTWO POMORSKIE

479

Państwowe Nadleśnictwo Lidzbark

powiat Brodnica

sprzeda przez submisję w dniu **30. marca 1927 r.** następujące drewno użytkowe z cięć zimowych roku gospodarczego 1927 r.

Nr. losu	Leśnictwo	Oddział i poddział	Rodzaj drewna	K l a s a					Masa ogólna m ³	Odległość od stacji kolejowej klm.
				I	II	III	IV	V		
1	Nowydwór	115b	Sosna	116,18	341,19	165,65	36,12	—	659,14	Okolo 6 klm do Lidzbarka około 1 klm od stacji Klonowo około 3 klm od stacji Gutowo
2	Dębowiec	216c	Dąb „A“	1,58	5,49	12,43	20,15	—	39,65	
3	"	216a	Dąb „B“	—	14,34	19,07	43,53	32,23	109,17	
4	"	216c	Sosna	52,79	79,43	37,93	12,20	—	182,35	
5	Sarnia-góra	240a	Dąb „A“	3,38	27,84	30,21	1,30	—	62,73	
6	"	240a	Dąb „B“	11,64	50,66	116,01	74,13	3,33	255,77	
7	"	240a	Sosna	—	8,79	10,86	3,29	—	22,94	
									1331,75	

Nadleśnictwo nie przyjmuje żadnej gwarancji za jakość drewna, zaś drobne różnice w masie zastrzega się. Pisemne i należycie ostemplowane oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Submisja na drewno użytkowe“ należy nadsyłać do kancelarii nadleśnictwa do dnia **30. marca 1927 r.** do godziny 12-tej poczem nastąpi otwarcie ofert w obecności ewentl. przybyłych oferentów. W ofercie należy podać przeciętną cenę za 1 m³ każdego losu w złotych i dziesiątkach złotego, w cyfrach i słowach oraz oświadczenie, że oferentowi znane są warunki sprzedaży obecnie w lasach państwowych obowiązujące. Ewent. koszta korowania ponosi w całości nabywca. Oferty zatwierdza Dyrekcja Lasów Państwowych w Toruniu. Bliższych szczegółów tyczących się powyższej submisji, jak również kupna i kredytu, udzielać będzie kancelarja Nadleśnictwa w godzinach urzędowych.

Nadleśniczy Państwowy.

Słownik Leśniczy

I. Część: (5)
polsko-niemiecko-
francusko-angielska.
Cena zasadnicza 4 złote.

II. Część:
francusko-polska, angiel-
sko - polska, niemiecko-
polska.

Cena zasadnicza 6 złotych.

Przyjmuje zamówienia:

Administracja
Rynku Drzewnego
Poznań, W. Garbary 20.

W razie zmiany mnożnika
Związku Wydawn. Polsk.
zastrzega się zmianę ceny

Otto Koschmieder, Gdańsk

Delbrückallee 6 - Tel. 24908, 24909

Tartaki: Borowy Młyn, stacja Warlubie
Przewodnik, stacja Smętowo

Polecam mój olbrzymi skład tartych materiałów suchych

a mianowicie:

Deski odziemkowe, środkowe i wierzchołkowe 13-100 mm, deski hubiaste, boczne deski bez sęków, spławiane deski wierzchołkowe, deski podłogowe, towar budowlany, szalówkę, deski skrzynkowe. Materiał przeważnie 2-4 letni.

Wysyłki skutecznia się tylko wagonowo. 349

ŻEGLARZ POLSKI

TYGODNIK

poświęcony sprawom żeglugi morskiej i rzecznej ze szczególnem uwzględnieniem potrzeb i zadań ŻEGLUGI POLSKIEJ.

Szósty rok istnienia!

Szósty rok istnienia!

Podróże morskie
i sport wodny.
Kronika portowa.



Kronika światowa
żeglugi i budowy
okrętów.

Prenumerata „Żeglarsza Polskiego” wynosi rocznie 6 zł.; półroczn. 3 zł.; kwartaln. 1,50 zł., łącznie z miesięcznikiem „Morze”, ilustrowanym organem Ligi Morskiej i Rzecznej, 13,- zł. rocznie, 6,50 zł. półrocznie, 3,25 zł. kwartalnie.

Adr. Red. i Admin.: Tczew, ul. Hallera 17. - Ronto P. K. O. 170044.
Okazowe numery na żądanie. 8

Almanach Żeglarsza Polskiego 1927-28.

bogato ilustrowana książka podręczna
ukaze się w połowie stycznia

Cena 4,- zł., dla prenum. rocznych 2,50 zł.

KUPUJĘ ZA GOTÓWKĘ

wszelkie drzewo liściaste pierwszo-
rzędnej jakości w stanie okrągłym 9
i tartym, jak:

dąb - klon - buk		brzozę - topole
jesion - brzość		osike - orzech
grab - akację		olchę - gruszę
lipę		i wiśnie.

Otto Zweigenthal & Co.

Hurtowy Handel Drzewa

PRAG II, Václavské nám. 63. Tel. 22717.

Sosnowe boczne deski bez sęków, czyste

16-18 mm grube, poszukuję stale celem kupna.
Pozwolenie na wewóz posiadam. 476

W. Rogge G. m. b. H. Bremerhaven

REGULAMIN

z dnia 17. VII.1926

o wykonaniu pracy przy cięciach w lasach

Poznańskiej Dyrekcji Lasów Państwowych

dostarcza za poprzedniem nadesłaniem zł. 1,10.

Adm. Przeglądu Leśniczego, Poznań, Wielkie Garbary 20.

DRUKARNIA RYNKU DRZEWNEGO I PRZEGLĄDU LEŚNICZEGO T. z o. p.

Wykonuje wszelkie zamówienia,
jako to: formularze, kwity, asy-
gnaty, bloki, karty wizytowe, za-
prośzenia, afisze, oraz dzieła
każdego rodzaju. — Wykonanie
szybkie i staranne po cenach
nader przystępnych. -----

POZNAŃ. WIELKIE GARBARY 20

TELEFON Nr. 3406 ----- TELEFON Nr. 3406

Oferta.

Ofiarujemy — dopóki zapas starczy — **nasiona sosny pospolitej**, wyprodukowane w parowej łuszczarni z szyszek zebranych w lasach województwa Poznańskiego, o sile kiełkowania 90%.

Cenę podamy na zapytanie.

Opakowanie obliczamy po cenie własnego kosztu.

Warunki opłaty: połowa przy zamówieniu, reszta za zaliczką pocztową, względnie kolejową, na zapytanie słuzymy ofertą także na wszelkie inne nasiona drzew leśnych.

Upraszamy o wczesne zamówienia.

Konta bankowe: Bank Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego, Poznań — Bank Przemysłowców, Poznań — Bank Handlowy w Warszawie, Oddz. w Poznaniu — Konto P. K. O. 206.377.

Admin. Rynku Drzewnego i Przeglądu Leśniczego
w Poznaniu, Wielkie Garbary 20.

Wyszedł z druku praktyczny i dogodny w użyciu
kalendarz leśny na r. 1927

pod tytułem

„DARZ BOR”

nakładem „Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego“ T. z o.p.

Kalendarz ten, formatu kieszonkowego, oprócz ogólnego kalendarzowej części, zawiera wszelkie dla leśnika i myśliwego niezbędne wskazówki, różne informacje, tabele, obliczenia, formułki i t. d. oraz notatnik.

Cena w płóciennej trwałej oprawie wynosi **4,25 zł.** oprócz kosztów przesyłki.

Zamówienia przyjmuje

Administracja Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego
 Poznań, Wielkie Garbary 20.

Nasiona drzew ozdobnych

Posiadamy na składzie niewielką ilość zebra- nego w dzielnicy tut. nasienia:

Thuja occidentalis

„ orientalis

„ lutea

Chamaecyparis Lawsoniana

Abies nordmaniana

Ptelea trifoliata (parcelina trójlistna)

i na żądanie służymy cennikiem.

Admin. Rynku Drzewnego i Przeglądu Leśniczego
Poznań, Wielkie Garbary 20.

ŻOŁĘDZIE.

Na żołędź dębu szypułk. i czerwonego przyjmujemy
zamówienia.

Cena żołędzi dębu szypułkow. 0.55 zł za 1 kg poniżej 100 kg, powyżej zaś 100 kg po 0.50 zł za 1 kg.

Cena żołędzi dębu czerwonego po 1.50 zł za 1 kg. Do tego doliczamy opakowanie i przesyłkę po własnych kosztach.

Pospiech konieczny.

Pospiech konieczny.

Administracja Rynku Drzewnego i Przeglądu Leśniczego
Poznań, Wielkie Garbary 20. Tel. 18-20.



Koszyki na jastrzębie
Zatrzaski na lisy 7
Zatrzaski na króliki

poleca

Adminstr. Rynku Drzewnego
 Składnica Narzędzi Leśnych
 Poznań, W. Garbary 20.
 Telefon 1820.

Nadleśnictwo Państwowe Osie

473

poczta Osie, powiat Świecie n/W. Pomorze

sprzeda w drodze submisji następujące drewno użytkowe z drzewostanów uszkodzo- nych przez sówkę - chojnowkę w roku gospodarczym 1926/27.

Nr. losu	Leśnictwo	Oddział i poddział	Sztuk	K L A S A				Razem	Odległość od stacji kolejowej	Uwagi
				I	II	III	IV			
				m ³				m ³		
A. Budulec sosnowy.										
1	Gródek	21a, 22a	349	217.02	380.67	—	—	597.69	1 1/2	Odpowiednio na słupy
2	Zajęczy — Kąt	31a, 37ab, 36ab, 38ab	855	64.10	249.31	307.14	79.96	700.51	7	
3	Orli — Dwór	93	1283	117.85	817.77	374.01	56.08	1365.69	4	
4	" "	94	725	123.65	557.56	162.38	25.24	868.83	4	
5	" "	109	1465	80.49	686.48	526.69	83.72	1377.38	4	
6	" "	112	979	110.65	424.65	292.93	49.52	877.75	3 1/2	
7	Orli — Osie	143, 145	383	74.97	170.57	128.56	23.41	397.51	3	
8	Osie	89, 90	516	2.83	6.57	68.47	146.07	223.94	2	
9	Sobiny	152	679	2.04	204.29	286.78	52.91	546.02	4	
10	" "	211b	669	264.94	296.86	197.03	33.88	792.71	6	
11	Stara — Rzeka	188	855	—	13.26	158.93	224.89	387.08	5	
12	Nowa — Rzeka	228, — 230	841	70.83	247.52	244.00	106.29	668.64	3	
B. Kopalniaki sosnowe.										
13	Osie	89, 90, 142, 143a	6518	415.55	557.52	263.07	—	1236.14	2-3	
14	Stara — Rzeka	188	3519	360.27	266.15	62.23	—	688.65	5	
15	Nowa — Rzeka	223, 225, 227	380	52.10	39.10	7.33	—	98.53	3	

Pisemne oferty w zamkniętych i zalakowanych kopertach ostemplowane (3 zł oferta) z napisem „Submisja 30. III. 1927“ należy nadesłać do Nadleśnictwa Osie do dnia **30. marca r. b.** godz. 11-tej, poczem nastąpi otwarcie ofert w kancelarii Nadleśnictwa w obecności ewentl. przybyłych oferentów. Oferty winny być wniesione za 1 m³ za każdy poszczególny los w złotych i dziesiątkach złotego cyframi i słownie wraz z oświadczeniem, że reflektantowi znane są warunki sprzedaży drewna w lasach państwowych i że takowym poddaje się bez zastrzeżeń. Ubiegający się o kredyt, winien to zaznaczyć w ofercie.

Koszta korowania i ewentualnie wyciągania drewna winien nabywca opłacić gotówką w terminie 14-to dniowym od daty zatwierdzenia oferty.

Za różnicę w masie jakoteż za jakość drewna Nadleśnictwo nie odpowiada. Zatwierdzenie nadaży zastrzega się Dyrekcji Lasów Państwowych w Bydgoszczy.

Nadleśniczy Państwowy.

Żądajcie

cennik
ilustrowany katalog

na

KLUPY

(tastry)

Adminstr. Rynku Drzewnego
 Składnica narzędzi leśnych.

Poznań,

Wielkie Garbary 20, telef. 18-20

Dostarczam wagon.

szalówkę

i wszelkie materiały drze- wne do budowli, jakoteż stolarskie po cenach u- miarkowanych. Zgłosze- nia do Adm. Rynku Drze- wnego pod nr. 475.

Ca 4000 sążni sześciennych sosnowych kopalniaków także w mniejszych ilościach

świeżego cięcia, franco wagon Gdańsk alba fob dla dostawy kwiecień-wrzesień

poszukuje się celem kupna

ca 15%	2,80 m	11 do 13 cm	przec. w cieńkim końcu
" 15%	3,00 "	13 " 15 "	" " " "
" 60%	2,40 i 3,00 m	14 " 16 "	" " " "
" 10%	3,50 i 4,00 "	16 " 18 "	" " " "

Następnie wielkie ilości

na biało korowanych sosn. i świerk. wzgl. jodł. drągów

8-12 m długich, 11 do 15 cm przec. w cieńk. końcu.

Oferty dostawców pierwszorędnych pod: „Kassazahlung-Grossbankgarantie“ do Administracji Rynku Drzewnego. 460

Korowanych wałków sosnowych

Krzyż (Kreuz) albo Piła (Schneidemühl) zależnie od odległości z cięcia zimowego 1926 poszukuje się celem kupna.

HEINRICH SCHROEDER & Co G. m. b. H. Kallies i. Pom. 469

DLA CZECHOSŁOWACJI

poszukuje kupna 1a SOSNOWYCH BOCZNYCH DESEK bez SEKÓW

z cięcia zimowego 1925/26 w grubościach 13, 20, 26 i 33 mm, 4-6 m długich, towar możliwie szeroki grawitujący do Czechosłowacji. — Oferty pod cyfrą E. G. 1927 do Administracji Rynku Drzewnego.

WOJEWÓDZTWO POMORSKIE

472

Nadleśnictwo Państw. Dąbrowa,

poczta Jezewo, powiat Świecie

sprzeda przez submisję następujące drewno użytkowe z roku gospodarczego 1926 27.

Nr. losu	Leśnictwo	Oddział i poddział	Sztuk	Klasa				Razem m ³	Odległość od stacji kolej. klm.
				I	II	III	IV		

A. DŁUŻYCE

1	Dąbrowa	27, 36a, 39b	238	37,85	231,20	41,29	—	310,32	Jezewo	2-3
2	Kotówka	48, 95	731	11,88	77,03	139,36	152,00	380,27	Czersk św.	3-5
3	"	95, 97	696	23,73	172,15	263,14	76,21	535,57	"	4
4	Czersk	67, 78, 86c, 228	1113	4,04	114,47	267,67	221,16	607,34	"	3-4
5	"	229, 90a, 236	2397	96,44	399,26	357,79	489,55	1343,04	"	3-4
6	"	235	893	—	—	92,18	238,50	330,68	"	2
7	Kwiatki	128b, 188	1406	13,77	126,33	363,09	268,89	772,08	Kwiatki	1-4
8	"	100	3201	6,66	65,15	642,05	751,65	1465,51	"	2
9	"	104	1465	34,59	577,33	577,10	95,41	1284,43	"	1
10	"	117	1522	190,19	667,18	576,10	43,21	1485,68	"	1
11	"	102, 111, 153	947	13,82	171,31	304,29	136,22	625,64	"	2-4
12	"	14a	1643	81,35	608,86	653,49	98,59	1442,29	"	1
13	"	112	1213	4,11	170,90	393,12	207,81	775,94	"	3
14	"	115	2125	24,70	499,82	865,91	218,66	1609,09	"	1
15	"	135, 118	632	33,90	241,59	224,51	47,35	553,16	"	1
16	Borsukowo	143	1911	7,16	106,24	580,90	339,61	1033,91	"	5
17	"	144a	1497	116,68	455,48	452,56	170,15	1194,87	"	5
18	"	145	2349	148,64	673,49	631,00	281,01	1734,14	"	5
19	"	146	2913	19,94	267,31	738,56	548,77	1574,58	"	5
20	"	189b	1334	8,84	204,50	441,95	196,48	851,77	"	7

B. SŁUPY TELEGRAFICZNE

21	Kwiatki	104	84	—	—	29,05	16,55	45,60	"	1
22	Bursztynowo	153a, 157, 158, 171a, 185, 172	327	—	—	39,39	96,10	135,49	"	5-6
23	Borsukowo	146, 148, 163, 164	728	—	—	40,26	215,38	255,64	"	4-6

C. KOPALNIAKI

24	Taszewo	27ab	1396	50,40	136,11	50,45	—	236,96	Jezewo	2
25	Czersk	229, 235	4582	317,60	321,32	136,17	—	775,09	Czersk św.	2-3
26	Kwiatki	112, 134, 135	534	88,05	36,65	2,24	—	126,94	"	1-2
27	Borsukowo	149, 174, 163, 177, 189b, 191	2017	247,27	156,86	11,89	—	416,02	Kwiatki	4-6

Pisemne oferty, należące ostemplowane (3.— zł), w zalakowanych kopertach, z napisem „Submisja“ winny być nadesłane do dnia 28. marca 1927 r. do godz. 12,30 do kancelarii Nadleśnictwa, poczem o godz. 1,30 nastąpi otwarcie ofert w lokalu p. Wasikowskiego w Jezewie. W ofercie należy podać cenę przeciętną za 1 m³ dłużyc, słupów telegraficznych wzgl. kopalniaków wszystkich klas każdego losu w złotych i dziesiętnych złotych w cyfrach i słowach wraz z oświadczeniem, że oferentowi znane są warunki sprzedaży drewna w lasach państwowych i że poddaje się bez zastrzeżeń. Ubiegający się o kredyt winny to zaznaczyć w ofercie. Nadleśnictwo zastrzega sobie różnice w masie i za jakość drewna nie odpowiada. Koszta korowania wzgl. magazynowania drewna oraz ustawowe koszta stemplowe ponosi kupujący. Zatwierdzenie ofert zastrzega się dla Dyrekcji Lasów Państw. w Bygoszcy.

Sosn. towar odziemkowy, srodkowy i wierzchołkowy, sosn. bloki odziemkowe, okraglaki,

437 drągi telegraficzne, kopalniaki jako też mniejsze objekty leśne kupuje stale

DANZIGER BANKHOLZHADEL - GDAŃSK Münchengasse 8. I. Tel. 25735.



Młotki do numerowania drzewa

ma na składzie i przyjmuje do reperaturcji

Admin. Rynku Drzewnego

Składnica Narzędzi Leśnych.

Poznań, W. Garbary 20 Tel. 1820.

Abonujcie

RYNEK DRZEWNY i PRZEGLĄD LEŚNICZY

Bocznych desek czystych bez sęka

2 wagony 20 m/m — 1 wagon 30 m/m

zupelnie suchych, tarcia zimowego oraz ca. 5 wagonów 20 m/m, częściowo nasiniących ma zaraz do oddania za gotówkę

Poznańska Spółka Drzewna, Tow. Akc.
Poznań, Św. Marcin 52/53. 470

Sadzonki

jednorocznej sosny
za przystępną cenę sprzedaży

Nadleśnictwo Rydzyna

Fundacji Sułkowskich. 471

POGŁĘBIACZE „Eckerta“

poleca

Rynek Drzewny

(Składnica
narzędzi leśnych)

Poznań, Wielkie Garbary 20

Telefon 1820.



służące do wżruszania
gleby w brózdach

POMOCNIK LEŚNY
ma zamiar poznać przeróbkę
drzewa i przemysł tartaczny,
w tym celu poszukuje miejsca
jako praktykant na tartaku od
1. IV. 27 r. Łaskawe zgłoszenia
uprasza się pod „pomocnik”
do Adm. Rynku Drzewn. 455

Placowy!

energiczny, lat 38 w posadzie
jako brakarz tartaczny, dokładnie
obznajmiony z gatrami, wykwalifikowany w wyrobie wszelkiego
materjału (paryskiego) i fryz,
pracuje 16 lat jako fachowiec,
szuka stałej posady w tartakach
z pomieszkaniem. — Zgłoszenia
do Admin. R. Drz. pod Nr. 474.

Kupuję każdą ilość

budulcu i kopalniaków

na eksport. Oferty z podaniem
ceny do Rynku Drzewnego pod
Nr. 458.

Poszukuje się

bocznych desek

bez sęków, czystych
23 i 30 m/m za gotówkę.

Oferty pod nr. 459 do
eksp. Rynku Drzewnego.

Inżynier - leśnik,

kawaler, młody, energiczny, oficer rezerwy, z praktyką hodowlaną, przy urządzeniu, szacowaniu i eksploatacji lasów, obznajmiony z tartakiem, posiadający b. pochlebne świadectwa, poszukuje posady. Łaskawe oferty z podaniem warunków proszę skierować pod adresem:
p. Hajnówka, skrz. p. 30, inż. T. D.
454

Kupimy 200 m³

16-20 mm. szalówek

Oferty prosimy nadesłać:

Elektryczna Fabr. Skrzyń
I. Blumenthal i Ska.
Włocławek. 449

Kopalniaki w stemplach

kupuje stale

A. HEINE, Frankfurt (Oder)
Stiftsplatz 10.

Zjednoczone Fabryki Maszyn

UNIA

Tow. Akc., Oddz. C. Blumwe i Syn
BYDGOSZCZ

452

TRAKI

najnowszej konstrukcji
Zmienny posuw
Duża wydajność pracy
Na łożyskach rolkowych względnie heczułkowych

Naszą obecną konstrukcję traków z wolną
ramą naśladuje siedem niemieckich
fabryk traków:

Stąd dowód pierwszorzędnej konstrukcji

Przeszło 4000 naszych traków
dostarczyliśmy do wszystkich krajów europejskich i zamorskich

Prospekty i kosztorysy bezpłatnie - - Na żądanie wizyty inżynierów

Przedstawicielstwa: Warszawa, Lwów, Kraków, Wilno, Poznań, W. M. Gdańsk,
Łódź, Berlin